PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

ATA DA 15a  REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 2

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM 4
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 27 DE 5

FEVEREIRO DE 2018. 6

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, reuniu-se ordinariamente 7

o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio 8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental, na Sala LM 9

04, do Instituto de Ciências Biológicas na Universidade Federal do Pará, campus Guamá. 10

A reunião teve início às 14h e 00min, e contou com a presença dos seguintes membros: 11

Dra. Thaísa Sala Michelan (Coordenadora), Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice 12

Coordenador), Dr. Leandro Juen, Dra. Maria Cristina Espósito, Dra. Maria Auxiliadora 13

Pantoja Ferreira, Dr. Marcos Persio Dantas Santos, Dra. Bárbara Dunck Oliveira, Dra. 14

Karina Dias da Silva, Dra. Marcela Guimarães Moreira Lima, pela secretária Cristiana 15

Marcela L. S. de Moraes e representando os discentes de doutorado e mestrado, 16

respectivamente, Msc. Fernando Geraldo Carvalho e a discente Flávia Alessandra da Silva 17

Nonato. Ausentes com justificativa: Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dr. Marcelo Petracco e 18

Dra Joice Nunes Ferreira. A reunião foi presidida pela coordenadora do Programa, Dra. 19

Thaísa Sala Michelan, iniciando com os seguintes Informes: 1. Apresentação da servidora 20

Cristiana Marcela L. S. de Moraes nova  secretária da PPGECO  2. Convite para as boas 21

vindas dos novos alunos 2018 do Programa de pós Graduação em Ecologia que será 22

realizada no dia 02 de março. Seguindo à Pauta da 15º reunião, a coordenadora apresentou 23

os seguintes itens: 1. Aprovação da ATA da 14º reunião ordinária do colegiado, sendo 24

aprovada pelo colegiado. 2. Aprovação do Edital de Doutorado 1º semestre/2018, por 25

unanimidade o edital foi aprovado e os orientadores que já disponibilizaram a quantidade 26

de vaga foram: Dr. Raphael Ligeiro 2 (duas) vagas, Dra. Maria Cristina Espósito 1 (uma) 27

vaga e   Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira 1 (uma) vaga. 3. Aprovação dos 28

candidatos classificados no Edital PDSE-2018 – ad referendum, a Coordenadora 29

informou que foram 4 (quatro) candidatos classificados, são eles: Gilberto Nepomuceno 30

Salvador, Ana Paula Justino de Faria, Jamille Costa Veiga e Fernando Geraldo de 31

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

Carvalho, os membros do colegiado aprovaram a classificação. 4. Discussão sobre 32

colaboração dos docentes no preenchimento da plataforma Sucupira e do 33

comprometimento assumido pelos docentes no credenciamento. Neste ponto de pauta 34

os docentes sugeriram em formular uma resolução que trate sobre Credenciamento de 35

Orientadores e também elaborar um Termo de Responsabilidade de Orientador, os 36

presentes decidiram que o assunto assim como as propostas dessas documentações serão 37

apresentadas em uma próxima reunião, todos aprovaram a decisão. 5. Pedido de mudança 38

no credenciamento de Yulie F. Shimano para docente colaborador, a docente foi 39

transferida de Belém e apresentou justificativas que deixam claro que sua participação no 40

programa será mais adequada na forma de coloboradora, os presentes foram de parecer 41

favorável ao pedido. 6. Pedido de Aproveitamento de Créditos do discente Tiago 42

Magalhães da Silva Freitas em 6 (seis) disciplinas: Conservação e ecologia de população 43

em área fragmentada, Tópicos especiais em zoologia: modelagem do crescimento animal, 44

Ictiologia, Métodos Filogenéticos comparativos, Diversidade Funcional: Teórica e 45

Diversidade Funcional:  Prática. A prof.ª Karina Dias da Silva ficou responsável em 46

analisar o pedido do aluno. 7. Formação e aprovação da Comissão da semana do 47

PPGECO 2018, a Coordenadora informou que o evento ocorre no final de 2018, ficando 48

responsáveis pela Comissão as docentes Dra. Bárbara Dunck Oliveira, Dra. Marcela 49

Guimarães Moreira Lima, Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dra. Karina Dias, pela 50

coordenação do programa e pelos discentes Msc. Fernando Geraldo Carvalho e a Flávia 51

Alessandra da Silva Nonato. Ainda serão convidados, 2(dois) discentes para comporem a 52

comissão. 8. Pedido de trancamento de matrícula da aluna Isana Carla Amorim 53

Souza, após apresentação do atestado médico e seguindo o Art.38 do Regimento do 54

Programa, os membros do colegiado aprovaram a solicitação do trancamento por 180 dias. 55

O que ocorrer: 1. A coordenadora solicitou que os docentes reforçassem a importância 56

dos alunos participarem das qualificações apresentadas pelo programa, a participação 57

auxilia na formação do discente e o ajuda a conhecer os trabalhos dos colegas dentro do 58

PPGECO. Por acreditar na importância dessa participação, a coordenação propôs que 2018 59

seja um ano de conscientização e que os docentes instruam seus alunos, porém caso seja 60

necessário, em 2019 será implementada a obrigação. 2. Apresentou a avaliação feita pelos 61

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

discentes nas disciplinas ofertadas no 1º semestre de 2017 3. A coordenação por último 62

informou sobre a carência de bolsa para os alunos do mestrado, atualmente são 8 (oito) 63

alunos sem bolsa, sendo que três já fazem parte do PPGECO desde março de 2017 e cinco 64

são alunos ingressantes. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por encerrada às 65

15h30min. E para constar, eu, Cristiana Marcela L. S. de Moraes, redigi e lavrei a presente 66

Ata.  67

 68

Belém (PA), 28 de fevereiro de 2018. 69
 70
(Original assinado por) 71
 72

Thaísa Sala Michelan  (Coordenadora) 73

Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice Coordenador) 74

Leandro Juen 75

Dra. Maria Cristina Espósito 76

Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira 77

Dr. Marcos Persio Dantas Santos 78

Dra. Bárbara Dunck Oliveira 79

Dra. Karina Dias da Silva 80

Dra Marcela Guimarães Moreira Lima 81

Cristiana Marcela L. S. de Moraes  82

Msc. Fernando Geraldo Carvalho (Representante dos discentes de doutorado) 83

Flávia Alessandra da Silva Nonato (Representante dos discentes de mestrado) 84